
Reg. Pubbl. 
N. 221 

 COMUNE DI CASALGRANDE 
 

 Provincia di Reggio Emilia 
 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

N°  96    DEL  29/10/2015 
 

 
OGGETTO: VERIFICA SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 

LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO (CONTROLLO 
STRATEGICO). 

 
 
 L’anno duemilaquindic i il giorno ventinove  del mese di Ottobre  alle ore 20:34 in Casalgrande, nella 
sede Municipale e nella solita sala delle adunanze. In seguito ad avviso del Sindaco diramato nei modi e nel 
tempo prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica. 
 
Sono presenti i Signori: 
VACCARI ALBERTO  Sindaco Presente 
TREVISI LAURA Consigliere Presente 
DEBBI PAOLO Consigliere Presente 
RUINI CECILIA Consigliere Presente 
GUIDETTI SIMONA Consigliere Presente 
SILINGARDI GIANFRANCO Consigliere Presente 
MAGNANI FRANCESCO Consigliere Presente 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS Consigliere Presente 
TORRICELLI GABRIELE Consigliere Assente 
BERTOLANI SARA Consigliere Presente 
DAVIDDI GIUSEPPE Consigliere Presente 
MATTIOLI ROBERTO Consigliere Presente 
LUPPI ANNALITA Consigliere Presente 
MANELLI FABIO Consigliere Presente 
MACCHIONI PAOLO Consigliere Presente 
MEDICI ALESSANDRO Consigliere Presente 
STANZIONE ALESSANDRO Consigliere Presente 
 
Presenti N. 16     Assenti N. 1 
 
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: TORRICELLI. 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO. 
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO. 
Il Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: 



I presenti sono n. 16.  
Sono altresì presenti il vicesindaco Marco Cassinad ri e gli assessori non 
consiglieri: Graziella Blengeri, Silvia Taglini, Mi lena Beneventi e Massimiliano 
Grossi. 
 
L’integrale trascrizione del dibattito relativo al presente oggetto, in fase di 
completamento, non viene qui inserita ma sarà alleg ata alla deliberazione di 
approvazione dei verbali della seduta odierna, così  come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvat o con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consili ari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010. 
 
Illustra l’argomento l’assessore Taglini. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 
- le linee programmatiche di mandato 2014-2019, approvate con delibera del consiglio 

comunale n. 35 del 30 giugno 2014;  
- il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio 

pluriennale 2015/2017 e il programma delle opere pubbliche approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015; 

 
VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE 
- l’art. 147 ter del D.Lgs. 267/2000 , testo unico degli enti locali, che così disciplina il 

“controllo strategico”: 
“1. Per verificare lo stato di attuazione dei programmi secondo le linee approvate dal 
Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo 
la propria autonomia organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla 
rilevazione dei risultati conseguiti … .” 
“2. L'unita' preposta al controllo strategico, che e' posta sotto la direzione del direttore 
generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non e' prevista la 
figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre all'organo 
esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di 
ricognizione dei programmi;” 

- l’art. 9 del vigente regolamento dei controlli inte rni , approvato con deliberazione 
consiliare n. 10 del 18/02/2013, sul controllo strategico: 
“1. Il controllo strategico è posto sotto la direzione del Segretario Generale, che opera 
mediante analisi complessive che consentano l’effettiva evidenziazione dello stato di 
attuazione dei programmi, potendo in tal senso sollecitare gli uffici dell’ente a fornire 
dati e informazioni.” 
“2. L'attività di controllo strategico mira ad accertare lo stato di attuazione dei 
programmi dell’organo politico, la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa 
alle linee programmatiche ed agli altri atti di indirizzo politico in termini di congruenza 
tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti…” 



 
CONSIDERATO CHE  
- la verifica dello stato di attuazione dei programmi rappresenta un elemento essenziale 

nel ciclo della programmazione costituendo un presupposto fondamentale per 
l’approvazione del documento unico di programmazione, come individuato al punto 4.2, 
lettera g) del nuovo principio contabile applicato alla programmazione; 

- in assenza di un obbligo normativo e sulla base delle indicazioni della Commissione 
Arconet, per l’anno 2015 la verifica sullo stato di attuazione dei programmi può essere 
attuata entro la data di presentazione del documento unico di programmazione e sulla 
scorta dei seguenti elementi:  

a) indirizzi strategici definiti nelle linee di mandato; 
b) missioni e programmi ridefiniti secondo la nuova contabilità armonizzata; 
c) obiettivi strategici e risultati attesi definiti nella programmazione del DUP; 
d) rilevazione, da parte dei responsabili, dello stato di attuazione dei programmi e 
degli obiettivi, assegnati ai vari servizi del la struttura organizzativa del Comune;  

- la verifica è stata elaborata tenendo conto delle relazioni dei responsabili di settore 
sullo stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi, assegnati ai vari servizi della 
struttura organizzativa del Comune, come dai documenti contenuti nel fascicolo della 
presente deliberazione; 

 
VISTE le schede di rilevazione della situazione finanziaria dello stato di attuazione dei 
programmi e la relativa riclassificazione in missioni e programmi secondo la “contabilità 
armonizzata” (All. B ); 
 
PRESO ATTO  
- che la Giunta comunale ha esaminato lo stato di attuazione dei programmi durante la 

seduta del 22 ottobre 2015; 
- che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-

bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri: 
a) del Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
b) del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 – comma 2° - lettera b) del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare lo stato di attuazione degli obiettivi definiti nella programmazione 

strategica del Comune di Casalgrande, come risulta sinteticamente dall’elaborato 
descrittivo (All. A ) nonché dagli elaborati contabili allegati al presente provvedimento 



(All. B ) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 

---------- 
 
Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene approvata 
come segue: 
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 14 – Astenuti: 2 (i consiglieri Macchioni e Stanzione); 
Voti favorevoli all’approvazione: n. 10; 
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri Mattioli, Luppi, Manelli e Medici); 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SILINGARDI GIANFRANCO F.to BININI EMILIO 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ……….05/11/2015………. al ……….19/11/2015………. , ai sensi 

dell’art. 124, DLgs 18.08.2000, n. 267, senza reclami. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to 
Casalgrande, lì ……….20/11/2015………. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 
 
16/11/2015 
 
- Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 – comma 3^ - DLgs 18.08.2000, 

n. 267). 
 Il Funzionario Incaricato 
 F.to 

 
 

E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casalgrande, lì _______________ 
 
 Il Funzionario Incaricato 
 


